
DETERMINAZIONE
n. 184 del 15/04/2024

Oggetto:  ACCETTAZIONE  DONAZIONE  DI  2  SEGGIOLINI  AUTO  BAMBINI  GRUPPO  1/2  DI  
MODESTO VALORE DA UTENTE .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO lo Statuto dell’Ente;

CONSIDERATO CHE:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 68 del 11.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (D.U.P.)  per  il  triennio  2024-2026  e  relativi 
allegati;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 80 del 22.12.23 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2024 - 2026 e relativi allegati;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 15.01.2024 dichiarata immediatamente eseguibile, è stato 
approvato il  Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il  periodo 2024-2026 - assegnazione risorse”, 
affidando  ai  dirigenti  le  risorse  finanziarie  di  entrata  da  acquisire  e  di  spesa  da  impegnare  in  
attuazione delle linee generali di indirizzo impartite dall’amministrazione per assicurare la gestione 
dei servizi dell’ente;

 con Delibera di Giunta Comunale n 36 del 03/05/2023 è stato approvato il Piano Integrato di Attività 
e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023-2025 e relativi allegati al quale sono state apportate 
modifiche con le seguenti delibere di Giunta: n. 45 del 19/06/2023, n. 85 del 27/10/2023, n. 109 del  
18/12/2023;

 con Decreto del Sindaco, n. 17 del 29/12/2023, è stato assegnato incarico di Posizione Organizzativa 
del Settore II Demografici/Cimiteriali/Servizi alla Persona/Servizio Notificazioni alla Dott.ssa Monica 
Barbi con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2024;

 Il Responsabile suddetto, rispetto al ruolo ricoperto nel presente procedimento amministrativo, non 
si  trova  in  alcuna  delle  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  anche solo  potenziale,  tali  da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241 del 1990, art. 53 d.lgs. 
165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art 16 DLGS 36/23

VISTI i poteri conferiti dal D.Lgs. 267/2000;

VISTI:
• il  Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare:
• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono  esecutive  con l’apposizione,  da parte  del  responsabile  del  servizio  finanziario,  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

• gli articoli 183 e 191, del D.Lgs. 267/2000, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;
• il D.lgs. 118/2011, così come modificato dal D.lgs. 126/2014;

PREMESSO  che ai sensi delle disposizioni in materia di Donazione (artt. 769-809 c.c.) e nello specifico in  
riferimento all’art. 783 del Codice civile, nel caso di donazione ed accettazione di bene mobile di modico 
valore, l’atto pubblico non riveste carattere di obbligatorietà, ma affinché il contratto di donazione sia valido 
ed efficace, la legge dispone la consegna della cosa che ne è oggetto nelle mani del donatario, in modo tale 
che sia certa ed inequivocabile la volontà del donante;

Determ. n. 184 del 15/04/2024 pag. 1/3



PRESO  ATTO  che è stata fatta richiesta di trasporto sociale per recarsi a visite mediche, da parte dei 
genitori, di bambino disabile di mesi 18;
ACCERTATO  che occorre dotarsi di seggiolino auto omologato da installare sul mezzo Renault Trafic di 
proprietà del Comune ed in gestione ad AUSER Ferrara, per il  trasporto del minore, secondo normativa 
vigente;
DATO ATTO 

• che l’utente  codice  anagrafico  ANPR23210778  ha espresso la  volontà di  donare al  Comune di 
Vigarano  Mainarda  n.  due  seggiolini  usati  ed  omologati,  gruppo  1-2,  marca  PRENATAL,  per  il 
trasporto di bambini secondo normativa vigente;

• che la donazione di cui trattasi rientra a tutti gli effetti tra le donazioni di beni mobili considerati di  
modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

VALUTATO 
• che per i suddetti beni, il valore economico complessivo viene stimato in € 60= (sessanta); 
• che  si  ritiene  opportuno  acquisire  la  donazione  in  parola,  ritenendola  di  interesse  per 

l’Amministrazione Comunale, 
CONSIDERATO 

• che  tale  donazione  riveste  carattere  meramente  liberale  non  essendo  vincolata  ad  alcuna 
controprestazione a favore del soggetto donante; 

• che i beni mobili oggetto della donazione, più sopra elencati, rivestono modico valore; 
• che  l’accettazione  della  donazione  non  comporta  oneri  economici  a  carico  dell’Amministrazione 

Comunale; 
TENUTO CONTO 

• che l’atto pubblico di donazione ed accettazione non riveste carattere di obbligatorietà nel caso in cui 
la donazione abbia carattere di modico valore, ai sensi delle disposizioni di cui all’art. 783 del Codice 
civile; 

• che tale  disposizione stabilisce al  primo comma, che la  donazione di  modico valore avente per  
oggetto beni mobili è valida a tutti gli effetti di legge, purché vi sia stata la materiale consegna dei 
beni al donatario da parte del donante; 

RITENUTO di voler quindi procedere alla formale accettazione della donazione di cui sopra assumendosi gli 
obblighi relativi alla cura, tutela e conservazione dei beni in donazione presso la sede sopra citata; 
Viste le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA

• di richiamare le premesse come parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
• di  accettare  la  donazione  ai  sensi  dell’art.  783  del  Codice  Civile,  da  parte  dell’utente  codice 

anagrafico ANPR23210778;
• di dare atto che trattandosi di donazione di modico valore, ai sensi dell’art. 783 del Codice Civile non 

si procederà alla stipula dell’atto pubblico e l’atto di donazione si perfeziona con la traditio dei beni e 
il trasferimento della proprietà dei beni stessi; 

• di  dare  atto  che  i  beni  oggetto  della  donazione  sono  consegnati  al  Comune,  pertanto  con 
l’intervenuta traditio dei beni vi è il  perfezionamento dell’atto di donazione ed il  trasferimento di 
proprietà dei beni stessi, senza che si renda necessaria l’adozione di ulteriori atti; 

• di dare atto  che l’accettazione della  donazione riveste carattere di  mera liberalità,  non essendo 
vincolata ad alcuna controprestazione a favore del soggetto donante; 

• di  dare atto  che  l’accettazione della  donazione non comporta alcun onere a carico  del  Bilancio 
Comunale e che il  trasferimento di proprietà di beni ai sensi  dell’art.  783 del Codice Civile non 
necessita di atto pubblico; 

• di dare atto che ai sensi della Legge n. 383/2001, art. 13, commi 1 e 2, nonché della circolare 
esplicativa dell’Agenzia delle Entrate n. 91/2001, l’imposta sulle donazioni di modico valore non è 
dovuta; 

• di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione 
del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Determ. n. 184 del 15/04/2024 pag. 2/3



Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 184 del 15/04/2024 pag. 3/3


